²¹ Sul punto cfr. M. FIORENTINI, *Rescriptum divi Hadriani*, cit., p. 301 ss., e L. D'AMATI, *Dis Manibus (sacrum)*, cit., p. 94 ss., ove vengono addotti ulteriori esempi. A una diversa prospettiva, che riconduce invece al successivo influsso cristiano sul tessuto urbano l'uso di seppellire *in civitate*, fa riferimento M.-J. BRAVO BOSCH, *Urbanismo y territorio en la Antigüedad tardía en Hispania*, in *Revista digital de derecho administrativo*, 16, julio-diciembre 2016, p. 154 ss.

²² Si vedano, tra gli altri, i casi ricordati *infra*, nt. 31.

²³ M. FIORENTINI, *Rescriptum divi Hadriani*, cit., p. 302. Cfr., per l'esame delle evidenze archeologiche riferibili a un caso specifico confinato territorialmente alla Lidia occidentale, S. DARDAINE, E. FRÉZOULS, *Sydima: étude topographique*, in *Ktéma*, 10, 1985, pp. 211 ss., spec. 216.

²⁴ M. FIORENTINI, *Rescriptum divi Hadriani*, cit., p. 303.

²⁵ Che i rescritti avessero valore normativo già prima di Adriano è stato evidenziato da T. SPAGNUOLO VIGORITA, *Le nuove leggi*, cit., p. 72 s.

²⁶ D'altronde, intorno alla questione del *vigor legis* attribuibile a rescritti e decreti T. SPAGNUOLO VIGORITA, *Le nuove leggi*, cit., p. 73 ss., osservava come «La soluzione enunciata dal principe non era solo vincolante per il caso concreto a lui sottoposto: essa racchiudeva un prestigio che la destinava ad essere invocata ed applicata al di là di quello», e ciò perché rescritti e decreti potevano fungere da *exempla*. Peraltro, il Maestro

cui i *cives* erano usi seppellire²⁷. D'altro canto, un indizio ulteriore a conferma della portata limitata a un preciso contesto municipale del *rescriptum* si trae da Hist. Aug. *Pius* 12.3 (ed. E. Hohl)²⁸:

napoletano ricorda il molto significativo caso di Plin. *epist.* 10.65 (ed. R.A.B. Mynors): *Magna, domine, et ad totam prouinciam pertinens quaestio est de condicione et alimentis eorum, quos uocant θρεπτούς. In qua ego auditis constitutionibus principum, quia nihil inueniebam aut proprium aut uniuersale, quod ad Bithynos referretur, consulendum te existimaui, quid obseruari uelles; neque putauisse posse me in eo, quod auctoritatem tuam posceret, exemplis esse contentum. Recitabatur autem apud me edictum, quod dicebatur diui Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae diui Vespasiani ad Lacedaemonios et diui Titi ad eosdem et Achaeos et Domitiani ad Auidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios; quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non certae fidei uidebantur, et quia uera et emendata in scriniis tuis esse credebam; cui si accompagna la paradigmatica risposta di Traiano in Plin. *epist.* 10.66: *Quaestio ista, quae pertinet ad eos qui liberi nati expositi, deinde sublata a quibusdam et in seruitute educati sunt, saepe tractata est, nec quicquam inuenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes prouincias sit constitutum. Epistulae sane sunt Domitiani ad Auidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant obseruari: sed inter eas prouincias, de quibus rescripsit, non est Bithynia; et ideo nec adsertionem denegandam iis qui ex eius modi causa in libertatem uindicabuntur puto, neque ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum.* Per quanto interessa in questa sede, cioè a ulteriore riprova del fatto che potesse darsi il caso di *constitutiones principum* che avessero applicazione spazialmente limitata, valga la lamentela di Plinio il quale, per risolvere il caso a lui sottoposto, aveva condotto una infruttuosa ricerca di *constitutiones* – quanto al problema della «assenza di garanzie circa l'autenticità dei testi prodotti» cfr., con specifico riguardo alla prassi della *recitatio*, I. RUGGIERO, *Ricerche sulle Pauli sententiae*, Milano, 2017, p. 164 ss. e nt. 61 con bibliografia – ed è questo il punto che va evidenziato, di portata particolare o generale, che potesse effettivamente applicarsi ai Bitini («*In qua ego auditis constitutionibus principum, quia nihil inueniebam aut proprium aut uniuersale, quod ad Bithynos referretur*»). Di ciò, peraltro, si trova indiretta conferma in Plin. *epist.* 10.66 ove si afferma: «*nec quicquam inuenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes prouincias sit constitutum*». D'altro canto, R. ORESTANO, *Gli editti imperiali. Contributo alla teoria della loro validità ed efficacia nel diritto romano classico*, in *BIDR*, 44, 1936-1937, p. 238, ha addotto il tenore delle due epistole a conferma dell'esistenza di costituzioni con portata universale. Sulla risposta adrianea v., poi, F. ARCARIA, *Referre ad principem*, cit., p. 220, il quale osserva come la stessa dovette essere un mero parere, sprovvisto dei caratteri della definitività, ciò che si conclude tenendo conto della terminologia impiegata dal *princeps*, oltre che dai dubbi che egli aveva manifestato nel fornire la risposta stessa.*